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Punkt nr. 6 

Indtægtsbevilling vedrørende salg af aktier i 
KommuneForsikring og plan om oprettelse af fond 



Dannelse af ”fond” til udlån i forbindelse med kulturelle eller uddannelsesmæssige 
formål i Region Midtjylland  

17. december 2007 

Resumé: 

Det foreslås, at der oprettes en ”fond” på basis af restmidlerne fra Århus Amts Udviklingsfond 
samt Region Midtjyllands andel af aktiesalget i Kommuneforsikring. 

Sagsfremstilling: 

Det foreslås at opbygge en ny fond, hvis formål skal være fremme af regional udvikling. Der er 
ikke tale om en fond i juridisk forstand, men om et beløb reserveret i Region Midtjyllands 
økonomi til udlån til et specifikt arbejdsområde.  

Fonden foreslås opbygget med udgangspunkt i de midler, der gradvist genereres fra tilbageløb 
af udlån fra Århus Amts Udviklingsfond samt fra Region Midtjyllands andel af FBS’s salg af 
aktierne i KommuneForsikring. Fonden vil i fuld opbygning have en ca. størrelse som følger: 

• Århus Amts udviklingsfond   60 mio. kr.  
• RM-andel af aktiesalg i KommuneForsikring   53 mio. kr.  
• I alt ca.                                                            113 mio. kr. 

Midlerne fra Århus Amts Udviklingsfond  

Med udgangspunkt i midlerne fra frigørelsesafgiftfondens midler har Århus Amt gennem en 
årrække ydet lån mod kommunegaranti til diverse udviklingsprojekter inden for turisme, 
kulturelle formål mv. Ved delingen af amtets aktiver i forbindelse med kommunalreformen er 
de udestående tilgodehavender overført til respektive kommuner, med mindre der har været 
tale om lån til innovationsmiljøer og lån til aktiviteter i yderområder. Her har Region 
Midtjylland overtaget tilgodehavendet. Lån fra udviklingsfonden er typisk ydet som rentefrie 
lån i 5 år og afdragsfrie i 8 år og med en tilbagebetalingstid på op til 30 år. 

Midlerne fra salg af Kommuneforsikrings aktier 

FBS, Foreningen til Begrænsning af Skadesudgifter, der har haft amter og kommuner som 
medlemmer, har ejet aktierne i Kommuneforsikring, der i 2006 er solgt til det norske 
forsikringsselskab Gjensidige. Salget har indbragt ca. 2,050 mia. kr., som foreningen i 
efteråret 2007 har besluttet at fordele til medlemmerne i forhold til indbetalte 
forsikringspræmier gennem de sidste tre år. Regionerne modtager amternes andele. Region 
Midtjylland vil på den baggrund modtage ca. 53 mio. kr., de 48 mio. kr., forventeligt i 2007 og 
resten i 2008.  

 Forslag – dannelse af en ”fond” 

Det forslås, at regionens andel af salget af Kommuneforsikrings aktier sammen med 
tilgodehavenderne fra Udviklingsfonden fra Århus Amt anvendes som en ”fond” i Region 
Midtjylland. Denne vil – som det var tilfældet i Århus Amt – være af strategisk betydning for 
Region Midtjyllands indflydelse på etableringen af nye projekter, idet muligheden for relativt 
store rente-/afdragsfri lån vil kunne have en katalyserende effekt på realisering af nye tiltag.  



Der kunne arbejdes med rente- og afdragsfrihed i en periode som i Århus Amts udviklingsfond, 
dvs. 5 henholdsvis 8 år. 

Lånene bør som udgangspunkt ydes mod kommunegaranti. En konsekvent administration af, 
at alle lån bevilges med en forudsætning om kommunegaranti kunne have betydning for et 
fælles ejerskab region/kommune til de omhandlede initiativer, og samtidig være en garanti 
mod at puljen bliver mindre/forsvinder i forbindelse med nødlidende låntagere.  

På den anden side ville Region Midtjylland stå mere frit uden at forudsætte kommunegaranti, 
ligesom markeringen af Region Midtjylland ville være tydeligere uden kommunegarantien.  

Renten foreslås at være fastsat ud fra fx diskonto + 1 %, således at låntagere tilskyndes til at 
indfri lån på det tidspunkt, hvor rentetilskrivningen skal begynde, idet låntagere i langt de 
fleste tilfælde her vil vælge at omlægge til kreditforenings- eller banklån. 

Fondens arbejdsområde 

Et mere præcist emnevalg og de nærmere tildelingskriterier bør drøftes i forlængelse af 
udviklingsstrategi og –plan. Der kan peges på kulturområdet og uddannelsesområdet som 
oplagte emner, hvor Regionsrådet vil kunne markere sig som selvstændig dialogpartner med 
kommunerne. 

Det kunne overvejes at give en særlig forrang til projekter i yderområder, hvor de trods alt 
begrænsede midler også vil kunne gøre mest gavn. 

Hjemmel 
 
Det antages, at der inden for hjemlen for regional virksomhed kan ydes lån til formål, som 
regionen i øvrigt lovligt kan yde støtte til. Dette skal belyses nærmere i det videre arbejde. 

Beslutning/administration 

Ydelse af lån fra fonden kan jf. lovgivningen kun ske af Forretningsudvalg/Regionsråd. Et 
midlertidigt udvalg (med en levetid på < 1år) kunne gives indstillingskompetence, men dette 
skønnes ikke at være hensigtsmæssigt, da udvalget ikke vil kunne være sikker på at opleve én 
lånesag i sin funktionsperiode. 

Regional Udvikling foreslås at være sagsførende, mens økonomistyring, udbetaling mv. 
forestås i fællesskab med Regionsøkonomi. 
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